

Số: /KH-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” của Sở Văn hóa và Thể thao

Thực hiện Quyết định số 1346/QĐ-BVHTTDL ngày 26/5/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ được giao cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh, triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1346/QĐ-BVHTTDL ngày 26/5/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, phân công cụ thể nhằm triển khai hiệu quả Kế hoạch đến năm 2025 và năm 2030.

- Tiếp tục đổi mới hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa nhằm đạt được các mục tiêu được giao đặt ra trong Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh. Đẩy mạnh chuyển đổi số tạo điều kiện để người dân có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống tri thức mở, linh hoạt với nhiều mô hình, từ đó hình thành thói quen, phát triển năng lực tự học tập, góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập của tỉnh Khánh Hòa ngày càng phát triển.

- Làm căn cứ để các đơn vị có liên quan phối hợp, xây dựng lộ trình, triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc và mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhận thức được tầm quan trọng của việc học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá.

- Bám sát mục tiêu và các nhiệm vụ của Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh, căn cứ các nhiệm vụ tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1346/QĐ-BVHTTDL ngày 26/5/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, phát huy và kế thừa những kết quả đã đạt được trong triển khai thực hiện Đề án của giai đoạn 2014-2020.

- Gắn việc đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa với triển khai các chương trình, đề án, dự án trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch có liên quan và với việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, tích cực, thường xuyên, đúng tiến độ với các Sở, ngành, địa phương, các cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của mỗi cơ quan, đơn vị; huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan chung tay.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Các nhiệm vụ chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, cơ quan liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch; chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch trong lĩnh vực văn hóa và thể thao.

- Hướng dẫn các địa phương củng cố, kiện toàn về tổ chức, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, liên quan xây dựng, tổ chức thẩm định, phê duyệt theo thẩm quyền và triển khai thực hiện sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

+ Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa phục vụ học tập suốt đời.

+ Chương trình tuyên truyền, truyền thông về các hoạt động học tập suốt đời trong các thiết chế văn hóa giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030.

+ Triển khai Bộ tài liệu hướng dẫn tổ chức các hoạt động học tập suốt đời trong các thiết chế văn hóa do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành.

+ Xây dựng các mô hình tổ chức hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa của tỉnh.

- Tổ chức, lồng ghép các hoạt động học tập suốt đời gắn với Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới - 23/4, Ngày Quốc tế bảo tàng - 18/5, Ngày Chuyển đổi số quốc gia - 10/10, Ngày Di sản văn hóa Việt Nam - 23/11 và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương.

- Tổ chức chiến dịch truyền thông, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng và không gian mạng về học tập suốt đời, thúc đẩy hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa và gắn kết chặt chẽ với các phong trào xây dựng mô hình công dân học tập, cuộc vận động xây dựng xã hội học tập.

- Đề xuất biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình, nhân rộng mô hình tốt, các cách làm hay, sáng tạo trong hoạt động phục vụ học tập suốt đời tại các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa.

- Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; nâng cao ý thức về việc tự học, học tập thường xuyên của cán bộ quản lý, viên chức, người lao động làm việc trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa.

- Phổ biến tài liệu hướng dẫn phương pháp, kỹ năng tổ chức các hoạt động phục vụ học tập suốt đời và triển khai mô hình phục vụ học tập suốt đời trên nền tảng công nghệ số (sau khi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành tài liệu); tham dự tập huấn do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; phổ biến kiến thức, kỹ năng cung ứng các sản phẩm và dịch vụ phục vụ học tập suốt đời trong bối cảnh chuyển đổi số theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong việc đổi mới và phát triển các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa: phối hợp tổ chức hoặc tham gia các sự kiện quốc tế liên quan đến xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời (nếu có); huy động các nguồn tài chính hợp pháp và tranh thủ sự hỗ trợ kỹ thuật của các quốc gia, các tổ chức quốc tế, doanh nghiệp nước ngoài để triển khai Kế hoạch.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi vận động tài trợ, quyên góp từ các doanh nghiệp, nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân; sự tham gia của cộng đồng, đặc biệt đội ngũ trí thức vào tổ chức hoạt động phục vụ người dân học tập suốt đời trong

thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa; tôn vinh các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ xây dựng các chương trình giáo dục trong thiết chế văn hóa.

- Chủ trì kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình, định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh; tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết Chương trình và đề xuất xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo vào năm 2030; đề xuất UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Nhiệm vụ triển khai trong giai đoạn 2023 - 2025.

(Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm)

b) Nhiệm vụ triển khai trong giai đoạn 2025 - 2030.

(Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Là đơn vị đầu môi triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với Thư viện tỉnh, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Chủ trì kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình, định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh; tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết Chương trình và đề xuất xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo vào năm 2030; đề xuất UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Thư viện tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình và các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh.

- Trực tiếp triển khai Chương trình thuộc lĩnh vực thư viện đảm bảo theo đúng mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh và nhiệm vụ được giao tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này. Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình lĩnh vực thư viện và các nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo Sở.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, hiện đại hóa phương thức tổ chức các hoạt động, dịch vụ phục vụ học tập suốt đời, bổ sung nguồn lực thông tin để nâng cao năng lực hoạt động của các thư viện.

3. Bảo tàng tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh.

- Trực tiếp triển khai Chương trình thuộc lĩnh vực bảo tàng, đảm bảo theo đúng mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh và nhiệm vụ được giao tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này. Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình lĩnh vực bảo tàng và các nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo Sở.

- Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức trưng bày, giới thiệu di sản văn hóa tại bảo tàng và các hình thức phục vụ người dân đến tham quan, chia sẻ và học tập tại bảo tàng.

4. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh.

- Trực tiếp triển khai Chương trình theo đúng mục tiêu, nhiệm vụ liên quan được giao tại Kế hoạch số 4538/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh và nhiệm vụ được giao tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này. Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện và các nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo Sở.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải trí phù hợp với đặc điểm, phong tục tập quán của địa phương, thu hút sự tham gia của người dân.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các Hội thi, Hội diễn, Liên hoan, Ngày hội Văn hóa - Thể thao, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; xây dựng và phát triển các câu lạc bộ văn hóa, thể thao cơ sở.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, các tiêu chuẩn, định mức chi theo quy định, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, các đơn vị liên quan: hướng dẫn, thẩm định dự toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ, chương trình thực hiện Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

6. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, các đơn vị liên quan tổ chức đăng tin, bài trên Trang Thông tin điện tử Sở việc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

7. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Quán triệt việc nâng cao ý thức tự học, học tập thường xuyên của công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng chuyên môn, đơn vị gắn với nhiệm vụ chuyên môn thuộc chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức có liên quan đến đẩy mạnh học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch:

- Nguồn ngân sách sự nghiệp hàng năm của các đơn vị tham gia thực hiện và phối hợp.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TTTTC
- các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLVHGD (Nhàn).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Quốc Văn

PHỤ LỤC I
NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI TRONG GIAI ĐOẠN 2023 – 2025

STT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I	TRIỂN KHAI MÔ HÌNH PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI TRÊN NỀN TẢNG CÔNG NGHỆ SỐ				
1	Phối hợp rà soát các mô hình đã được triển khai; triển khai mô hình phục vụ học tập suốt đời trên nền tảng công nghệ số trong hệ thống thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá (sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)	Văn bản triển khai	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2024- 2025
2	Hướng dẫn việc phát triển mô hình thư viện lưu động, thư viện kết hợp với Trung tâm Văn hóa-Thể thao cấp xã, nhà văn hóa-khu thể thao thôn (làng, ấp bản...), trung tâm học tập cộng đồng, điểm bưu điện - văn hóa xã, bảo tàng ngoài công lập, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng, thư viện cộng đồng phục vụ người dân học tập suốt đời tại cơ sở (sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)	Văn bản hướng dẫn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	- Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh - Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2023 - 2025
II	HƯỚNG DẪN PHƯƠNG PHÁP, KỸ NĂNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI				
1	Phổ biến tài liệu hướng dẫn phương pháp và kỹ năng tổ chức các hoạt động phục vụ học tập suốt đời cho người sử dụng thư viện (Theo hướng dẫn của Bộ Văn	Văn bản, tài liệu hướng dẫn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2025 - 2026

	hoá, Thể thao và Du lịch)				
2	Phổ biến tài liệu phương pháp và kỹ năng tổ chức Chương trình Giáo dục di sản trong bảo tàng (Theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Văn bản, tài liệu hướng dẫn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Bảo tàng tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2024 - 2026
3	Tham gia lớp tập huấn triển khai thực hiện các mục tiêu về văn hóa trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Theo Kế hoạch tổ chức tập huấn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Tập huấn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
III	TUYÊN TRUYỀN, TỔ CHỨC CÁC SỰ KIỆN ĐẨY MẠNH HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI				
1	Tổ chức, lồng ghép các hoạt động học tập suốt đời gắn với Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới - 23/4, Ngày Quốc tế bảo tàng - 18/5, Ngày Chuyển đổi số quốc gia - 10/10, Ngày Di sản văn hóa Việt Nam - 23/11 và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương	Các sự kiện	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố - Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
2	Tổ chức chiến dịch truyền thông, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng và không gian	Sự kiện, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, giao lưu, tọa đàm trực tuyến và các hình thức truyền thông	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh	Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	

	mạng về học tập suốt đời, thúc đẩy hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa và gắn kết chặt chẽ với các phong trào xây dựng mô hình công dân học tập, cuộc vận động xây dựng xã hội học tập	khác	- Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh		
IV	XÃ HỘI HÓA, VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ				
1	Huy động, lồng ghép các hoạt động huy động nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi vận động tài trợ, quyên góp từ các doanh nghiệp, nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân; sự tham gia của cộng đồng vào tổ chức hoạt động phục vụ người dân học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa	Chương trình, Dự án hợp tác viện trợ/ tài trợ	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
V	HỢP TÁC QUỐC TẾ TRONG HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI				
1	Tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm về tổ chức các mô hình phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá (Căn cứ điều kiện thực tế của ngành và theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Đoàn tham dự	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2024
2	Tham gia các sự kiện quốc tế liên quan đến xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá (Nếu có - Căn cứ điều kiện thực tế của ngành và theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá,	Đoàn tham dự	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm

	Thể thao và Du lịch)		Văn hóa - Điện ảnh tỉnh		
VI	KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH				
1	Kiểm tra, đánh giá, lồng ghép việc triển khai thực hiện Chương trình	Kế hoạch kiểm tra	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
VII	BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH				
1	Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về kết quả triển khai thực hiện Chương trình	Báo cáo	Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	- Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh - Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
2	Báo cáo Sơ kết việc triển khai Chương trình	Báo cáo	Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	- Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh - Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2025

PHỤ LỤC II
NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI TRONG GIAI ĐOẠN 2025 – 2030

STT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I	TRIỂN KHAI MÔ HÌNH PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI TRÊN NỀN TẢNG CÔNG NGHỆ SỐ				
1	Nhân rộng, lồng ghép nhân rộng mô hình phục vụ học tập suốt đời trên nền tảng công nghệ số trong hệ thống thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá (sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)	Văn bản hướng dẫn triển khai	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2026- 2027
2	Đánh giá, lồng ghép đánh giá kết quả, hiệu quả, tác động của các mô hình phục vụ học tập suốt đời hiệu quả trong hệ thống thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đã triển khai (Theo yêu cầu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)	Kết quả báo cáo đánh giá tác động	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2027- 2028
II	PHỔ BIẾN TÀI LIỆU; TẬP HUẤN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC TRONG THƯ VIỆN, BẢO TÀNG, TRUNG TÂM VĂN HOÁ				
1	Phổ biến Tài liệu hướng dẫn triển khai các mô hình phục vụ học tập suốt đời trên nền tảng công nghệ số trong thư viện hoá (Theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Công văn hướng dẫn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2026- 2027
2	Phổ biến Tài liệu hướng dẫn triển khai các hoạt động bảo tàng trên nền tảng số (Theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Công văn hướng dẫn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Bảo tàng tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2026- 2028

	lịch)				
3	Tham gia tập huấn kỹ năng cung ứng các sản phẩm và dịch vụ phục vụ học tập suốt đời trong bối cảnh chuyển đổi số (theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Tập huấn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2026- 2027
4	Tham gia Tập huấn nâng cao kiến thức, hoàn thiện năng lực cung ứng các sản phẩm và dịch vụ phục vụ học tập suốt đời trong bối cảnh chuyển đổi số (theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Tập huấn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2027- 2028
5	Tham gia lớp tập huấn triển khai thực hiện các mục tiêu về văn hóa trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Tập huấn	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
III	TUYÊN TRUYỀN, TỔ CHỨC CÁC SỰ KIỆN ĐẨY MẠNH HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI				
1	Tuyên truyền, lồng ghép tổ chức các hoạt động học tập suốt đời gắn với Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới - 23/4, Ngày Quốc tế bảo tàng - 18/5, Ngày Chuyển đổi số quốc gia - 10/10,	Các sự kiện	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm

	Ngày Di sản văn hóa Việt Nam - 23/11 và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương				
2	Tổ chức, lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng và không gian mạng về đầy mạnh học tập suốt đời	Sự kiện, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, giao lưu, tọa đàm trực tuyến và các hình thức truyền thông khác	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
IV	XÃ HỘI HÓA, VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ				
1	Huy động, lồng ghép các hoạt động huy động nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi vận động tài trợ, quyên góp từ các doanh nghiệp, nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân; sự tham gia của cộng đồng vào tổ chức hoạt động phục vụ người dân học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa	Chương trình, Dự án hợp tác viện trợ/ tài trợ	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
V	HỢP TÁC QUỐC TẾ TRONG HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI				
1	Tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm về tổ chức các mô hình phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá (Căn cứ điều kiện thực tế của ngành và theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Đoàn tham dự	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2026
2	Học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác	Đoàn tham dự	- Phòng Quản lý Văn	- Các phòng chuyên môn,	2027- 2028

	truyền thông và vận động cộng đồng; về đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ học tập suốt đời (Căn cứ điều kiện thực tế của ngành và theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)		hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	đơn vị liên quan	
3	Tham gia các sự kiện quốc tế liên quan đến xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá (Nếu có - Căn cứ điều kiện thực tế của ngành và theo Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)	Đoàn tham dự	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
VI	KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH				
1	Kiểm tra, đánh giá, lồng ghép việc triển khai thực hiện Chương trình	Kế hoạch kiểm tra	- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh	- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	Hàng năm
VII	TỔNG KẾT CHƯƠNG TRÌNH				
1	Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về kết quả triển khai thực hiện Chương trình	Báo cáo	Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	- Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh - Các phòng chuyên	Hàng năm

				môn, đơn vị liên quan	
2	Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chương trình	Báo cáo	Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	<ul style="list-style-type: none"> - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh - Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan 	2027
3	Tổng kết Chương trình giai đoạn 2023 - 2030	Báo cáo	Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	<ul style="list-style-type: none"> - Thư viện tỉnh - Bảo tàng tỉnh - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh - Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan 	2030